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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na zpracování tématu „Analýza konkurence firem

nabízejících životní pojištění“.

Hlavním cílem této bakalářské práce je provést analýzu vybraných pojišťoven.

Teoretická část se zabývá především sběrem informací potřebných k vypracování

bakalářské práce. Obsahuje Porterovu strategii konkurenčního boje, SWOT a STEP

analýzu, strategii tržního vůdce, strategii tržního vyzyvatele, následovatele i troškaře. Dále

obsahuje marketingový výzkum, který je zaměřen na metodu výzkumu dotazování.

Analytická část navazuje na teoretickou část a zaměřuje se na charakteristiky jednotlivých

pojišťoven, zpracování analýz a dotazníkové metody šetření. Tato část také obsahuje

vyhodnocení výsledků, porovnání a následná doporučení.

Klíčová slova: Porterova strategie konkurenčního boje, SWOT analýza, STEP analýza,

strategie tržního vůdce, strategie tržního vyzyvatele, strategie tržního následovatele,

strategie tržního troškaře, marketingový výzkum.

ABSTRACT

This bachelor thesis is aimed at processing (treatment) of subject “Analysis of Competition

Among Life Insurance Companies“.

The main objective of this bachelor thesis is analysis of selected insurance companies.

Theoretical part deals with information collection needed to develop bachelor´s thesis. It

includes Porter strategy of competitive fight, SWOT and STEP analysis, strategy of market

leader, challenger, follower and niche. Also includes marketing research which is focused

on method of research questioning.

Analytical part builds on the theoretical part and is focuses on the characteristics of

individual insurance companies, processing analysis and questionnaire survey method.

This part also includes evaluation results, comparison and subsequent recommendations.

Keywords: Porter´s strategy of competitive fight, SWOT analysis, STEP analysis, Strategy

of market leader, Strategy of market challenger, Strategy of market follower, Strategy of

market niche, marketing research.
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ÚVOD

Úvodem bych Vás ráda seznámila s tématem mé bakalářské práce „Analýza konkurence

firem nabízejících životní pojištění“.

Praxi jsem vykonávala ve firmě INVEST GROUP ve Zlíně, která se zabývá

pojišťovnictvím a spolupracuje s více pojišťovnami. Proto jsem si zvolila čtyři pojišťovny,

při čemž se budu zabývat především životním pojištěním a budu ho zkoumat a porovnávat

u vybraných pojišťoven.

Život lidstva je ovlivňuje mnoho nepředvídaných událostí. Tyto události vyplývají jak

z přírodních jevů (např. působení živelných sil, choroby) tak ze samotné lidské společnosti

(např. krádeže, havárie, úrazy). S rozvojem společnosti rostou také rizika, a proto je nutné

předvídat a minimalizovat možná nebezpečí a jejich negativní důsledky. Jednou z variant,

jak předejít možným rizikům a následně se s nimi finančně vyrovnat je, že si lidé sjednají

pojištění.

V dnešní době je trh přesycen pojišťovnami a lidé si tak mají možnost zvolit, u jaké

pojišťovny a co si nechají pojistit. Mezi ty nejznámější patří např. Česká pojišťovna,

Kooperativa pojišťovna, Allianz pojišťovna, AXA pojišťovna, Česká podnikatelská

pojišťovna, Generali pojišťovna apod.

Právě proto, že je tolik pojišťoven na pojistném trhu, lidé se přestávají orientovat a nevědí,

u jaké pojišťovny si jaké pojištění uzavřít. Právě firma INVEST GROUP nabízí lidem

nejvýhodnější pojištění vzhledem k jejich finanční situaci. Bez finančního nároku udělají

klientům návrh a kalkulaci pojištění či přepracují smlouvy.

INVEST GROUP spolupracuje jen s některými pojišťovnami. Především s těmi, se

kterými mají dobré zkušenosti.

Cílem mé práce bude vyhodnotit zvolené pojišťovny a srovnat je mezi sebou.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCE

Konkurencí můžeme nazvat počet výrobců na trhu. Čím více firem je na trhu, tím je větší

konkurence. „Konkurence není tržní stav nýbrž tržní proces – proces, ve kterém se

prosazují nejlepší firmy. Konkurence nezávisí na momentálním počtu firem na trhu, ale na

otevřenosti trhu. Je-li trh otevřený pro vstup nových firem, je to trh konkurenční, i kdyby

na něm momentálně byla třeba jen jediná firma.“ HOLMAN [1, s.165–166].

Intenzita konkurence závisí především na počtu a síle potenciálních konkurentů, kteří

i když zatím na trhu nejsou, tak by mohli na něj rychle a snadno vstoupit.[1]

1.1 Základní zákonitosti úspěšného vedení boje

Existuje šest základních zákonitostí úspěšného vedení boje:

• využít vlastních silných stránek a soustředit síly na slabá místa protivníka,

• největší pozornost bychom měli věnovat momentu překvapení,

• vhodně zvolit místo boje tak, abychom uplatnili své přednosti,

• maximální pozornost věnovat komunikaci mezi vojevůdcem a jednotkami,

• pečlivě sladit cíle a cesty k jejich dosažení,

• obměňovat technické prostředky, ale také způsob vedení boje.[2]

1.2 Odvětvové a tržní pojetí konkurence

1.2.1 Odvětvové pojetí konkurence

Odvětví je skupina firem, které nabízejí výrobky či druhy výrobků, které se můžou

vzájemně nahrazovat.

Počet prodejců a stupeň diferenciace

Prvním krokem pro charakteristiku odvětví je zjistit, zda je na trhu jeden či více

prodávajících a zda je nabídka produktů homogenní či diferencovaná.

Ryzí monopol

Na trhu je pouze jedna firma, která nabízí určitý produkt. Neexistuje zde žádná

konkurence.
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Oligopol

Jde o několik větších firem, které nabízejí na trhu standardizované či diferencované

produkty. Existují dva druhy oligopolu – ryzí oligopol a diferencovaný oligopol. Ryzí

oligopol je tvořen několika firmami, které nabízejí na trhu stejnou komoditu (naftu).

Diferencovaný oligopol se stává z několika firem na trhu, které nabízí částečně odlišné

výrobky.

Monopolistická konkurence

Na trhu je mnoho firem, které jsou schopny se od sebe buď částečně, nebo úplně odlišovat

svou nabídkou a výrobky.

Dokonalá konkurence

Dokonale konkurenční odvětví je tvořeno mnoha konkurenty, kteří nabízejí v podstatě

stejný výrobek či služby. Ceny u všech konkurentů jsou stejné, protože zde není žádný

základ pro diferenciaci.

1.2.2 Tržní pojetí konkurence

V tržním pojetí konkurence se firmy zaměří na uspokojení stejné potřeby zákazníků. Díky

tržnímu pojetí konkurence firmy mohou oslovit širší skupinu jak skutečných, tak

potenciálních konkurentů a vylepšovat tak strategické plány.[3]
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2 SWOT ANALÝZA

SWOT analýza je jednoduchým nástrojem pro sestavení firemní strategické situace na

základě vnitřních a vnějších podmínek firmy. Termín SWOT je odvozen ze začátečních

písmen anglických slov Strengths (silné stránky), Weaknesses (slabé stránky),

Opportunities (příležitosti), Threats (hrozby). Cílem firmy by mělo být podporování svých

silných stránek, omezení svých slabých stránek, využívání příležitostí v okolí a předvídání hrozeb

pro firmu.[4]

2.1 Silné stránky (S)

Silné a slabé stránky podniku patří do vnitřního prostředí podniku a podnik je může svou

činností ovlivnit. Firma by se měla soustředit na to, jaké jsou její silné stránky ve vztahu ke

zdrojům a schopnostem, kultuře, výrobkům, hodnotám a procesům. Silné stránky podniku

můžou být např.:

2.1.1 Silné stránky

Silnými stránkami mohou být:

• krátká doba pro výzkum a vývoj nových produktů,

• nízké náklady,

• dobrá finanční situace,

• kvalifikovaní zaměstnanci,

• správně školení pracovníci.

2.2 Slabé stránky (W)

Firma by se měla také zamyslet nad svými slabými stránkami a zamyslet se nad tím, co

dělá špatně a čemu se vyhnout, aby byly její výsledky efektivnější.

2.2.1 Slabé stránky

Slabé stránky pro firmu můžou být:

• zastaralé výrobní linky,

• špatná finanční situace,

• špatně vedený personál,

• nesprávně zvolená reklamní kampaň.
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2.3 Příležitosti (O)

Příležitosti a ohrožení patří do vnějšího prostředí podniku a podnik je nemůže svou

činností nijak ovlivnit.

2.3.1 Příležitostí firmy

Příležitostí pro firmu můžou být např.:

• slabá či žádná konkurence,


[…]


literatury. Zmínila jsem zde něco o konkurenci, dále jsem se zaměřila na SWOT analýzu

a STEP analýzu, poté jsem psala o Porterově strategii konkurenčního boje, nechybí ani

marketingové strategie konkurentů podle Kotlera a nakonec jsem popsala stručně

marketingový výzkum, kde jsem se zaměřila především na metodu dotazování. (Viz.

dotazník v příloze BP)

V analytické části jsem se jako první zmínila o pojišťovnictví, co to pojišťovnictví je, něco

málo z historie pojišťovnictví, základní pojmy, rozdělení pojištění apod. Pak jsem popsala

stručně životní pojištění, abych každého zasvětila do této problematiky.

Dále jsem uvedla charakteristiky jednotlivých pojišťoven, popsala jsem každou z nich,

uvedla jsem profil každé společnosti a zároveň jsem vypracovala SWOT analýzu na

jednotlivé pojišťovny. Následovala STEP analýza, kterou jsem vypracovala všeobecně na

pojišťovnictví. Poté jsem převedla do praktické části Porterovou strategii konkurenčního

boje a marketingové strategie konkurentů podle Kotlera. Na základě získaných informací

jsem určila, která pojišťovna je tržní vůdce, vyzyvatel, následovatel a troškař.

Od každé pojišťovny jsem si zvolila nejvíce oblíbený produkt životního pojištění a tyto

produkty jsem vzájemně srovnávala.

Nakonec jsem vyhotovila pomocí grafů každou otázku dotazníku, který byl součástí mé

práce.

S pojišťovnictvím mám hodně zkušeností, ale stále je čemu se učit. Díky své praxi jsem se

dozvěděla plno nových informací, které určitě využiji v praxi po ukončení studií.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 87

RESUMÉ

In my bachelor thesis I dealt with analysis of competing companies offering life insurance.

I choose 4 insurance companies which I have compared themselves with each. I choosed

those insurance companies: Česká pojišťovna, a.s., Kooperativa pojišťovna, a.s., Česká

podnikatelská pojišťovna, a.s. and AXA pojišťovna, a.s.

Finally I did evaluation of my thesis and I proposed recommendations for these.

In theoretical part I deal with obtaining of the necessary information about my topic from

the relevant literature. I mentioned something about competition, further I focused on

SWOT and STEP analysis, then I wrote about Porter´s strategy of competitive fight,

strategy of market leader, challenger, follower and niche and finally I briefly described

marketing research where I focused on questioning techniques because questionnaire is

part of my bachelor thesis.

In analytical part mentioned I as first something about insurance, what is it, something

from history of insurance, basic concepts etc. Then I briefly described life insurance to

devote everyone to this issue.

In next step I characterized individual insurance companies, I described each of them, I

mentioned profile of each company and I developed SWOT analysis of individual

companies. Then I developed STEP analysis, I transferred to the practical part Porter´s

strategy of competitive fight and marketing strategy by Kotler.

On the basis of obtaining information I identified which insurance company is market

leader, challenger, follower and niche.

I choosed the most popular life insurance from each insurance company and I compared

these products.

Finally I evaluated each question using chart.

I have a lot of experience with insurance but still I have gaps. Through my practice I

learned a lot of new information useful to my life.
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P I Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dotazník k bakalářské práci

Vážená paní, vážený pane, touto cestou bych Vás chtěla poprosit o vyplnění dotazníku,

který bude součástí mé bakalářské práce. Dotazník obsahuje 12 otázek a zabere Vám jen

pár minut.

1. Pohlaví
a) Žena
b) Muž

2. Věk
a) do 20
b) 21 – 30
c) 31 – 40
d) 41 – 50
e) 50 a více

3. Vzdělání
a) Základní
b) Odborné učiliště
c) SŠ s maturitou
d) VŠ

4. Pojištění
a) Mám
b) Nemám

Dále odpovídají pouze ti, kteří mají pojištění.

5. Jaký druh pojištění využíváte? (Možno označit více odpovědí)
a) Povinné ručení
b) Havarijní pojištění
c) Životní pojištění
d) Úrazové pojištění
e) Pojištění domu a stavby
f) Pojištění domácnosti
g) Cestovní pojištění
h) Pojištění odpovědnosti
i) Pojištění chaty a chalupy
j) Pojištění právní ochrany
k) Pojištění zvířat

6. Kterou pojišťovnu využíváte? (Využíváte-li více pojišťoven, uveďte všechny).
a) Česká pojišťovna
b) Kooperativa
c) Česká podnikatelská pojišťovna
d) AXA pojišťovna
e) Jiná pojišťovna (Uveďte prosím jakou) …………………

7. Pojišťovnu jste si zvolili na základě…
a) Doporučení finančního poradce
b) Doporučení známé osoby
c) Ceny
d) Reklamy
e) Jiné (Uveďte prosím jaké) …………………

8. Jste spokojeni se službami své pojišťovny?
a) spíše ano
b) ano jsem
c) spíše ne
d) ne, vůbec

9. Co byste změnili ve Vaší pojišťovně? (Možno označit i více odpovědí).
a) Ceny nabízených produktů
b) Nabídku produktů
c) Péči o zákazníky
d) Přístup zaměstnanců
e) Rychlost vyřizování škodných událostí
f) Jiné (uveďte prosím jaké) …………………

10. Máte sjednané životní pojištění?
a) ANO
b) NE

Dále odpovídají jen ti, kteří mají životní pojištění.

11. Víte, jaké pojistné události Vám pokrývá Vaše životní pojištění?
a) ANO
b) NE

12. Vaše měsíční platba za životní pojištění činí:
a) do 500,- Kč
b) 501,- – 1000,- Kč
c) 1001,- – 1500,- Kč
d) 1501,-Kč a více

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku a přeji pěkný den.