HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Jana MINAŘÍKOVÁ

Téma BP: Analýza konkurence firem nabízejících životní pojištění

Akademický rok: 2009/2010

Vedoucí BP: ing. Šárka Vránová

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP x 2,0
Splnění cílů BP x 3,0
Teoretická část BP x 1,5
Analytická část BP x 2,5
Stylistická a gramatická úroveň BP x 2,0
Formální úroveň BP x 2,0
Součet 13/ 6 = 2,17

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.

Součet hodnocení kritérií vypočítejte vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Cílem této BP bylo provést analýzu konkurence firem nabízejících životní pojištění. Studentka se zaměřila na analýzu 4 pojišťoven, se kterými spolupracuje firma, u které studentka vykonávala praxi. Zdůvodnění výběru právě těchto 4 pojišťoven není v práci dosti jasně vysvětleno.

Teoretická část práce je velmi dobrá. Analytická část logicky navazuje na část teoretickou. Struktura BP je také dobrá.

Byla provedena SWOT analýza každé z vybraných pojišťoven STEP analýza pojišťoven jako celku, stejně tak Porterova analýza. Jednotlivé pojišťovny byly zařazeny do příslušných pozic dle Kotlera (vůdce, vyzyvatel, následovatel, troškař).

Poté uvedla nejoblíbenější pojistný produkt v oblasti životního pojištění, který každá z pojišťoven nabízí a uvedla jeho výhody.

Dále studentka sestavila dotazník a odpovědi 80 respondentů v práci vyhodnotila s použitím přehledných tabulek a názorných grafů.

Pozitivně lze hodnotit i nadprůměrný rozsah práce (93 strany).

Připomínky:

Obsah analytické části je dosti „mělký“. Často se zde objevují studentčiny názory, které nejsou podloženy nějakými uvedenými zdroji (výzkumy, statistiky,...). Např. v kapitole 7.5 Rozdělení klientů podle věku a potřeb. Zde také úplně chybí skupina rodiny se studujícími dětmi (na základní, střední a vysoké škole) a jednočlenné domácnosti (osamostatnění mladí lidé, rozvedení a ovdovělí).

Provedené analýzy mohly být podrobnější a uvedené závěry měly být lépe odůvodněny.

Kapitola návrhy a doporučení obsahuje spíše zopakování informací o pojistných produktech (na jejichž základě ovšem nelze vyhodnotit jejich pořadí dle výhodnosti pro klienta). Pokud jsou zde uvedeny návrhy, nevyplyvají většinou z BP.

Otázky:

- 1) Ve SWOT analýze uvádíte mj. kvalifikaci zaměstnanců jednotlivých pojišťoven. Odkud jste měla podklady?
- 2) Mezi příležitostmi ve SWOT analýze České pojišťovny uvádíte zavedení nového pojistného produktu a spolupráci se zahraničními pojišťovnami. Mohla byste to trochu konkretizovat?
- 3) Vysvětlíte prosím stručně produkty Medikompas (str. 48) a Balance (str. 52)

Návrh na výslednou známku BP: C - dobře

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně dne 3. 1. 2010

.....
podpis hodnotícího